

Estel Participações e Investimentos S/A

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis
individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023

Ref.: Relatório nº 248M9-028-PB



Índice

	Página
Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas	3
Demonstrações contábeis individuais e consolidadas	6
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023	13

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

**Grant Thornton Auditores
Independentes Ltda.**

Rua Leocádia Pedra dos Santos, 115 -
Sala 304 | Enseada do Suá 29.050-370
Vitória (ES) Brasil
T +55 27 3341 4729
www.grantthornton.com.br

Aos Administradores da,
Estel Participações e Investimentos S/A
Aracruz – ES

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Estel Participações e Investimentos S/A (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Estel Participações e Investimentos S/A em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos

Auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas referentes ao exercício anterior

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, cujos valores estão apresentados para fins comparativos, foram examinadas por outro auditor independente, cujo relatório datado de 28 de abril de 2023, não continha modificação.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas;
- avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração;
- concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia.

Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manterem em continuidade operacional;

- avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada; e
- obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Vitória, 28 de agosto de 2024

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.
CRC ES-005.703/O-0



Wladimir Firme Zanotti
Contador CRC 1ES-007.326/O-5

Estel Participações e Investimentos S/A

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em reais)

Ativo

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.723.315	1.004.255	42.442.615	37.091.291
Clientes	5	-	-	61.364.645	60.989.132
Adiantamento a funcionários		-	-	665.286	427.935
Impostos a recuperar	7	3.417	-	10.069.378	6.874.213
Adiantamento a fornecedores		985.000	-	2.799.853	2.360.878
Estoques	6	-	-	10.351.327	6.213.861
Dividendos a receber	9	8.300.000	17.000.000	-	-
Empréstimos	8	-	-	2.059.797	2.064.105
Outros ativos circulantes	10	-	-	1.979.208	1.901.884
Total ativo circulante		11.011.732	18.004.255	131.732.109	117.923.299
Ativo não circulante					
Empréstimos	8	185.000	40.000	2.048.100	3.971.512
Impostos a recuperar	7	-	-	1.864.019	1.736.146
Dividendos a receber	9	8.500.000	17.000.000	-	-
Outros ativos não circulantes	10	-	-	645.227	464.015
Ativos biológicos	11	-	-	4.797.006	8.438.955
Investimentos	12	152.448.873	84.262.431	43.707.128	30.976.678
Imobilizado	13	-	-	65.203.750	56.167.940
Intangível	14	-	-	4.711.833	4.265.125
Total ativo não circulante		161.133.873	101.302.431	122.977.063	106.020.371
Total do ativo		172.145.605	119.306.686	254.709.172	223.943.670

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Estel Participações e Investimentos S/A

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em reais)

Passivo e patrimônio líquido

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Passivo circulante					
Fornecedores	15	14.775	-	18.487.843	16.518.748
Obrigações trabalhistas	16	7.830	1.212	20.323.589	13.664.360
Obrigações tributárias	17	45.605	42.986	4.328.348	2.772.599
Empréstimos e financiamentos	18	-	-	5.854.781	5.199.436
Arrendamentos a pagar	13	-	-	108.511	68.039
Lucros e dividendos a pagar	19	4.000.000	10.900.000	4.000.000	10.900.000
Adiantamento de cliente	-	-	-	2.799.493	28.696.565
Outros passivos circulantes	-	501.035	819.000	19.556	1.372.384
Total passivo circulante		4.569.245	11.763.198	55.922.121	79.192.131
Passivo não circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	-	-	26.170.764	29.694.596
Arrendamentos a pagar	13	-	-	849.437	1.227.163
Provisões para contingências	20	-	-	518.260	191.709
Lucros e dividendos a pagar	19	5.500.000	11.000.000	5.500.000	11.000.000
Impostos diferidos	17	212	1.422	1.834.330	3.821.211
Total passivo não circulante		5.500.212	11.001.422	34.872.791	45.934.679
Patrimônio líquido					
Capital social	22 (a)	27.887.699	27.887.699	27.887.699	27.887.699
Reserva de lucros	22 (b)	134.188.449	68.654.367	134.166.467	68.632.385
Reserva de capital	22 (b)	-	-	21.982	21.982
Participação de acionistas não controladores	-	-	-	1.838.112	2.274.794
Total patrimônio líquido		162.076.148	96.542.066	163.914.260	98.816.860
Total do passivo e do patrimônio líquido					
		172.145.605	119.306.686	254.709.172	223.943.670

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Estel Participações e Investimentos S/A

Demonstrações do resultado

para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Receita bruta de vendas e serviços		-	-	570.629.338	310.078.922
Deduções da receita		-	-	(43.162.569)	(31.447.987)
Receita operacional líquida	23	-	-	527.466.769	278.630.935
Custo dos produtos, mercadorias e serviços vendidos	24	-	-	(399.108.664)	(226.128.122)
Lucro bruto		-	-	128.358.105	52.502.813
Receitas e despesas operacionais					
Despesas administrativas	25	(813.963)	(107.925)	(40.343.760)	(26.980.484)
Despesas com vendas	26	(10.800)	(5.400)	(1.148.636)	(767.410)
Outras receitas e despesas	27	1	-	(573.477)	1.769.129
Total		(824.762)	(113.325)	(42.065.873)	(25.978.765)
Lucro/prejuízo antes do resultado financeiro		(824.762)	(113.325)	86.292.232	26.524.048
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	28	129.297	618.043	2.977.918	4.050.485
Despesas financeiras	28	(562.341)	(3.077)	(6.730.524)	(3.055.495)
Total		(433.044)	614.966	(3.752.606)	994.990
Lucro/prejuízo antes da equivalência patrimonial		(1.257.806)	501.641	82.539.626	27.519.038
Resultado da equivalência patrimonial	29	66.828.469	18.576.332	(1.621.277)	(562.960)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		65.570.663	19.077.973	80.918.349	26.956.078
Imposto de renda e contribuição social corrente		(37.792)	(194.068)	(16.164.483)	(7.973.163)
Imposto de renda e contribuição social diferido		1.210	698	343.534	(268.128)
Lucro líquido do exercício		65.534.081	18.884.603	65.097.400	18.714.787
Acionista controladores				65.534.081	18.884.603
Acionista não controladores				(436.681)	(169.817)
Lucro do exercício				65.097.400	18.714.787

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Estel Participações e Investimentos S/A

Demonstrações do resultado abrangente
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em reais)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Lucro do exercício	65.534.081	18.884.603	65.097.400	18.714.787
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	65.534.081	18.884.603	65.097.400	18.714.787

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Estel Participações e Investimentos S/A

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em reais)

	Atribuível aos controladores						Atribuível aos não controladores				
	Capital social	Reserva de capital	Reserva de incentivos fiscais	Reserva legal	Reserva de lucros	Total	Capital social	Capital a integralizar	Reserva de lucros	Total	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	27.887.699	21.982	2.388.631	2.625.186	69.733.966	102.657.464	3.645.000	-	(381.390)	3.263.610	105.921.073
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	18.884.603	18.884.603	-	-	(169.817)	(169.817)	18.714.787
Integralização de capital	-	-	-	-	-	-	2.466.000	-	-	2.466.000	2.466.000
Redução de capital	-	-	-	-	-	-	(3.645.000)	-	360.000	(3.285.000)	(3.285.000)
Constituição de reservas	-	-	806.285	-	(806.285)	-	-	-	-	-	-
Lucros e dividendos pagos	-	-	-	-	(3.100.000)	(3.100.000)	-	-	-	-	(3.100.000)
Lucros e dividendos propostos	-	-	-	-	(21.900.000)	(21.900.000)	-	-	-	-	(21.900.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2022											
(Reapresentado)	27.887.699	21.982	3.194.916	2.625.186	62.812.284	96.542.067	2.466.000	-	(191.207)	2.274.793	98.816.860
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	65.534.081	65.534.081	-	-	(436.681)	(436.681)	65.097.400
Integralização de capital	-	-	-	-	-	-	1.800.000	(1.800.000)	-	-	-
Redução de capital	-	-	-	-	-	-	(520.000)	520.000	-	-	-
Constituição de reservas	-	-	1.485.693	-	(1.485.693)	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	27.887.699	21.982	4.680.609	2.625.186	126.860.672	162.076.148	3.746.000	(1.280.000)	(627.888)	1.838.112	163.914.260

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Estel Participações e Investimentos S/A

Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em reais)

	Controladora		Consolidada	
	2023	2022	2023	2022 (Reapresentado)
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro do exercício	65.534.081	18.884.603	65.097.400	18.714.787
Depreciação e amortização	-	-	3.433.128	2.798.312
Resultado equivalência patrimonial	(66.828.469)	(18.576.333)	1.621.277	562.960
Ganho ajuste a valor justo ativo biológico	-	-	2.283.854	(428.477)
Ajuste para perdas de contingências	-	-	326.551	-
Variações em ativos e passivos				
Clientes	-	-	(375.513)	(11.493.548)
Adiantamento a funcionários	-	-	(237.351)	(109.830)
Impostos a recuperar	(3.417)	4.694	(3.323.038)	(3.621.299)
Adiantamentos a fornecedores	(985.000)	-	(438.975)	(416.332)
Estoques	-	-	(4.137.466)	(2.737.664)
Outros ativos	-	-	(258.536)	(1.070.189)
Recebimento de dividendos	52.700.000	6.000.000	-	-
Fornecedores	14.775	-	1.969.095	3.565.904
Obrigações trabalhistas	6.618	(988)	6.659.229	6.551.667
Obrigações tributárias	1.410	29.912	(431.133)	163.112
Adiantamento de clientes	-	-	(25.897.072)	28.478.216
Outros passivos	(317.965)	819.000	(1.352.828)	1.129.729
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	50.122.033	7.160.888	44.938.622	42.087.348
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Aquisição/alienação de ativos biológicos	-	-	1.358.094	(1.876.523)
Aquisição/alienação de investimentos	(36.857.973)	(7.349.537)	(14.351.726)	(3.757.868)
Aquisição/alienação de imobilizado	-	-	(12.455.933)	(15.609.773)
Aquisição/alienação de intangível	-	-	(796.967)	(1.273.841)
Caixa líquido consumido pelas atividades de investimento	(36.857.973)	(7.349.537)	(26.246.532)	(22.518.005)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Captação de empréstimos e financiamentos	(145.000)	2.960.000	(940.766)	11.678.674
Pagamento de dividendos	(12.400.000)	(3.100.000)	(12.400.000)	(3.100.000)
Redução de capital social	-	-	-	(819.000)
Caixa líquido consumido (gerado) pelas atividades de financiamento	(12.545.000)	(140.000)	(13.340.766)	7.759.674
Aumento/redução de caixa e equivalentes caixa	719.060	(328.649)	5.351.324	27.329.017

Estel Participações e Investimentos S/A

Demonstrações dos fluxos de caixa
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em reais)

	Controladora		Consolidada	
	2023	2022	2023	2022 (Reapresentado)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.004.255	1.332.904	37.091.291	9.762.274
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.723.315	1.004.255	42.442.615	37.091.291
Aumento/redução de caixa e equivalentes caixa	719.060	(328.649)	5.351.324	27.329.017

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

1. Contexto operacional e informações sobre o grupo por segmento

A Estel Participações e Investimentos S/A é uma sociedade anônima de capital fechado, sediada na Avenida Presidente Castelo Branco, 2747, Bloco Administrativo – Sala 01, Centro Empresarial, Aracruz – ES, CEP: 29.192-503, constituída em 02 de janeiro de 2018, como holding controladora das empresas que compõem o Grupo Econômico Estel (Grupo) e potencialmente participar em outras sociedades como investidora, uma vez que o Grupo tem como estratégia crescer nos negócios atuais e diversificar seus investimentos.

A Companhia, juntamente com suas controladas, são parte integrante do Grupo através do controle direto da Estel Participações e Investimentos S/A.

1.1. Principais operações societárias em controladas

a) Controladas

i) Estel Serviços Industriais Ltda. – “Estel Serviços”

Controlada constituída em 27 de setembro de 1985, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante o desenvolvimento de atividades de manutenção e montagem industrial, nas disciplinas mecânica, elétrica e instrumentação, incluindo reparo de máquinas elétricas, montagem de novos empreendimentos e manutenção de plantas, atuando principalmente nos segmentos de papel e celulose, siderurgia, mineração, óleo e gás. Em 31 de dezembro de 2023, a Estel Participações e Investimentos S/A detém 100% do capital social da Estel Serviços.

ii) Estel Distribuidora Ltda. – “Estel Distribuidora”

Controlada constituída em 30 de abril de 1999, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante a comercialização de materiais elétricos e de instrumentação para um nicho de mercado de investimentos em plantas industriais de grande porte, principalmente para os segmentos de papel e celulose, siderurgia, mineração, óleo e gás. Em 31 de dezembro de 2023, a Estel Participações e Investimentos S/A detém 100% do capital social da Estel Distribuidora.

iii) Estel Agronegócios Ltda. – “Estel Agronegócios”

Controlada constituída em 08 de fevereiro de 2018, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante cultivo de eucalipto para comercialização. Em 31 de dezembro de 2023, a Estel Participações e Investimentos S/A detém 100% do capital social da Este Agronegócios.

iv) Estel Energia Ltda. – “Estel Energia”

Constituída em 28 de dezembro de 2015, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante a geração de energia elétrica, bem como as atividades secundárias de coordenação e controle da operação da geração e transmissão de energia e operações no mercado de RCEs (Reduções Certificadas de Emissões).

Em 31 de dezembro de 2023, a Estel Participações e Investimentos S/A detém 100% do capital social da Estel Energia.

b) Controladas em conjunto

i) Etinov Equipamentos Industriais Ltda. – “Etinov”

Constituída em 20 de fevereiro de 2013, sob a forma de sociedade limitada, tendo como atividade preponderante pesquisa e desenvolvimento de produtos e tecnologias inovadoras para venda e aplicação no mercado industrial. Em 31 de dezembro de 2023, a Estel Participações e Investimento S/A detém 36,8143% do capital social da Etinov.

ii) Placas do Brasil S.A.

Fundada em outubro de 2011 por um grupo empresários de vários segmentos da região norte do estado do Espírito Santo, a Placas do Brasil S.A é uma empresa de base florestal, 100% brasileira.

Sua fábrica localiza-se no KM 19 da Rodovia BR101, no município de Pinheiros-ES, e utiliza o eucalipto como principal insumo de produção. Sua fábrica conta com tecnologia de última geração, e tem capacidade para produzir 400.000 metros cúbicos de painéis de MDF anual, para abastecer a indústria moveleira dos estados do Espírito Santo e demais federações do Brasil.

O fornecimento da madeira de eucalipto é garantido com base em parceria florestal, onde são celebrados contratos de compra e venda futura de madeira renovável, com produtores rurais da região localizados próximos do local onde está instalada a planta industrial, em um raio médio de aproximadamente 61,5 KM de distância desta.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia totalizou 184 contratos de parceria florestal, equivalentes a 11.008 ha, o que assegura o suprimento de madeira para os anos de 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028. A base florestal é formada por contratos firmados com parceiros acionistas e parceiros não acionistas, na proporção de 25% e 75% respectivamente. Geograficamente, 67,0% da base florestal está localizada no estado do Espírito Santo, 29,0% no estado da Bahia e 4,0% no estado de Minas Gerais.

No ano de 2018 o cronograma de implantação do projeto da Placa do Brasil S.A sofreu atrasos significativos relacionados a fatores climáticos comprometendo o início das operações, que inicialmente estava previsto para janeiro de 2018, entretanto, após muito esforço e dedicação das equipes envolvidas no projeto, em 14 de junho de 2018 foi produzida a primeira chapa de MDF da história do estado do Espírito Santo. A companhia conclui o learning curve no 4º trimestre de 2019.

O ano de 2020 foi iniciado com a Parada Geral para manutenção em janeiro, alguns problemas na partida ocasionaram perdas de produção neste mês e em fevereiro, com início da recuperação em março, entretanto, o agravamento da crise sanitária levou a empresa a suspender sua produção nos meses de abril e maio, concomitantemente sentiu a retração dos preços no período. A retomada da produção ocorreu em junho. Neste intervalo, junho a dezembro a empresa produziu média de 33.400 m³ MDF e venda de 31.400 m³ de MDF mensal, no entanto a recuperação de preços ocorreu de forma distribuída ao longo desses meses, saindo do ticket médio líquido de R\$/m³ 807 em junho para R\$/m³ 1.058 em dezembro. A Companhia obteve no exercício Receita Líquida de R\$ 261.154.176, oriunda da comercialização de materiais crus, 69%, e revestidos, 31%. Neste exercício a Placas do Brasil consolidou a produção da nova linha de produtos “Coleção Identidades” (início de produção em março) com grande aceitação no mercado.

Em 2021 a empresa produziu 375.000 m³ com vendas 354.000 m³, o delta refere-se aos calços e proteções necessários para a embalagem. A companhia alcançou Receita Líquida de R\$ 458.000.000 proveniente da comercialização de 67,5% de materiais crus e 32,5% de revestidos ao ticket médio líquido de R\$/m³ 1.294. Com esses indicadores o Ebitda totalizou R\$ 113.000.000 (24,67% da receita líquida).

Em 2022 a empresa produziu 367.700 m³ com vendas 333.400 m³, a variação ocorre pelo maior volume em estoque em 31 de dezembro de 2022, por retração de mercado, e proteções necessárias para a embalagem. A companhia alcançou Receita Líquida de R\$ 476.767.000 proveniente da comercialização de 68,5% de materiais crus e 31,5% de revestidos ao ticket médio líquido de R\$/m³ 1.430 (10,5% superior ao ano anterior). Com esses indicadores o Ebitda totalizou R\$ 51.000.000 (10,7% da receita líquida).

Em 2023 a empresa produziu 356.000 m³ com vendas 325.000 m³, a variação refere-se aos calços e proteções necessárias para a embalagem e venda de materiais não conforme. A companhia alcançou Receita Líquida de R\$ 470.491.339 proveniente da comercialização de 65,8% de materiais crus e 34,2% (entrada da segunda linha revestimento em Set/2023) de revestidos ao ticket médio líquido de R\$/m³ 1.449 (1,33% superior ao ano anterior). Com esses indicadores o Ebitda totalizou R\$ 48.728.060 (10,36% da receita líquida).

Para 2024 a Companhia projetou o orçamento de produção de 380 km³ e volume de venda de 361 km³. Com a entrada da 2ª planta de revestimento em setembro de 2023, a participação na venda de materiais de maior valor agregado aumentou de 34% para 53% gerando ticket médio anual de R\$/m³ 1.666 e Ebitda em R\$ 120.440.000 – representando 20% da receita líquida.

Em 31 de dezembro de 2023, a Estel Participações e Investimento S/A detém 15,51% do capital social da Placas do Brasil.

c) Coligadas avaliadas pelo custo

i) ABMPARSPE 05 Participações (Showa)

Constituída em 29 de outubro de 2020, sob a forma de sociedade em conta de participação, tendo como atividade preponderante a construção de é um empreendimento residencial (Showa) de 4 suítes, onde o paisagismo, as áreas comuns e cada espaço interno e externo valorizam a essência humana.

Em 31 de dezembro de 2023, o valor integralizado do investimento é de R\$ 1.598.182 (um milhão, quinhentos e noventa e oito mil, cento e oitenta e dois reais), demonstrados pelo custo de aquisição.

ii) ABMPARSPE 02 Participações (E-Business)

Constituída em 24 de setembro de 2021, sob a forma de sociedade em conta de participação, tendo como atividade preponderante a construção de um empreendimento comercial (E-Business).

Em 31 de dezembro de 2023 o valor integralizado do investimento é de R\$ 3.087.163 (três milhões, oitenta e sete mil, cento e sessenta e três reais), demonstrados pelo custo de aquisição.

iii) ABMPARSPE 11 Participações (Xlog 1)

Constituída em 30 de junho de 2022, sob a forma de sociedade em conta de participação, tendo como atividade preponderante a construção de um empreendimento imobiliário com destinação logística para transporte de cargas (Apex Log I), visando a futura locação e/ou alienação do Empreendimento. 31 de dezembro de 2023 o valor integralizado do investimento é de R\$ 5.510.492 (cinco milhões, quinhentos e dez mil, quatrocentos e noventa e dois reais), demonstrados pelo custo de aquisição.

1.2. Aprovação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis foram aprovadas pelos administradores em 28 de agosto de 2024.

2. Base de elaboração das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas, findas em 31 de dezembro de 2023, foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, no qual estão de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e mudanças introduzidas pelas Leis nºs 11.638/2007 e 11.941/2009.

2.1. Base de apresentação

As demonstrações contábeis foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como aqueles advindos de instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo.

2.2. Continuidade operacional

As normas contábeis requerem que ao elaborar as demonstrações contábeis, a administração deve fazer a avaliação da capacidade de a entidade continuar em operação no futuro previsível. A administração, considerando o equilíbrio observado do seu capital circulante líquido, o cumprimento de seu contrato de financiamento, além da expectativa de geração de caixa suficiente para liquidar os seus passivos para os próximos 12 meses, concluiu que não há nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando e, portanto, concluiu que é adequado a utilização do pressuposto de continuidade operacional para a elaboração de suas demonstrações contábeis.

2.3. Ajuste dos valores correspondentes

A Companhia em atendimento à NBC TG 23 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativas e Retificação de Erros, procedeu com os ajustes retrospectivamente no período comparativo mais antigo, ou seja, em 1º de janeiro de 2022. As reclassificações apresentadas adiante foram realizadas para proporcionar informações mais relevantes relacionadas aos seguintes itens:

(i) ajuste relacionado a exclusão de saldo comparativo da consolidação da investida Placas do Brasil S.A. realizada em 2022, por revisitação da análise de controle.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023

- Balanço patrimonial consolidado

	2022		
	Apresentado	Ajustes	Reapresentado
Ativo			
Ativo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	38.568.702	(1.477.411)	37.091.291
Clientes	104.192.487	(43.203.355)	60.989.132
Adiantamento a funcionários	-	427.935	427.935
Impostos a recuperar	10.633.076	(3.758.863)	6.874.213
Adiantamento a fornecedores	8.607.424	(6.246.546)	2.360.878
Estoques	83.727.879	(77.514.018)	6.213.861
Empréstimos	-	2.064.105	2.064.105
Outros ativos circulantes	3.444.607	(1.542.723)	1.901.884
Total ativo circulante	249.174.175	(131.250.876)	117.923.299
Ativo não circulante			
Empréstimos	40.000	3.931.512	3.971.512
Impostos a recuperar	2.294.428	(558.282)	1.736.146
Outros ativos não circulantes	101.354.731	(100.890.716)	464.015
Ativos biológicos	28.811.528	(20.372.573)	8.438.955
Investimentos	9.655.088	21.321.590	30.976.678
Imobilizado	432.625.531	(376.457.591)	56.167.940
Intangível	4.505.617	(240.492)	4.265.125
Total ativo não circulante	579.286.923	(473.266.552)	106.020.371
Total do ativo	828.461.098	(604.517.428)	223.943.670

	2022		
	Apresentado	Ajustes	Reapresentado
Passivo			
Passivo circulante			
Fornecedores	79.228.851	(62.710.103)	16.518.748
Obrigações trabalhistas	17.147.268	(3.482.908)	13.664.360
Obrigações tributárias	5.353.356	(2.580.757)	2.772.599
Empréstimos e financiamentos	79.497.722	(74.298.286)	5.199.436
Arrendamentos a pagar	68.039	-	68.039
Lucros e dividendos a pagar	10.900.000	-	10.900.000
Adiantamento de cliente	-	28.696.565	28.696.565
Outros passivos circulantes	54.817.464	(53.445.080)	1.372.384
Total passivo circulante	247.012.700	(167.820.569)	79.192.131
Passivo não circulante			
Empréstimos e financiamentos	327.502.116	(297.807.520)	29.694.596
Arrendamentos a pagar	1.227.163	-	1.227.163
Provisões para contingências	191.709	-	191.709
Lucros e dividendos a pagar	11.000.000	-	11.000.000
Impostos diferidos	3.821.211	-	3.821.211
Outros passivos não circulantes	19.258.207	(19.258.207)	-
Total passivo não circulante	363.000.406	(317.065.727)	45.934.679

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023

	Apresentado	Ajustes	2022 Reapresentado
Patrimônio líquido			
Capital social	27.887.699	-	27.887.699
Reserva de lucros	68.632.385	-	68.632.385
Reserva de capital	21.982	-	21.982
Participação de acionistas não controladores	121.905.926	(119.631.132)	2.274.794
Total patrimônio líquido	218.447.992	(119.631.132)	98.816.860

Total do passivo e patrimônio líquido	828.461.098	(604.517.428)	223.943.670
--	--------------------	----------------------	--------------------

- Demonstração do resultado consolidado

	Apresentado	Ajustes	2022 Reapresentado
Receita bruta de vendas e serviços	900.000.390	(589.921.468)	310.078.922
Deduções da receita	(140.271.565)	108.823.578	(31.447.987)
Receita operacional líquida	759.728.825	(481.097.890)	278.630.935
Custo dos produtos, mercadorias e serviços vendidos	(612.357.528)	386.229.406	(226.128.122)
Lucro bruto	147.371.297	(94.868.484)	52.502.813

Receitas e despesas operacionais			
Despesas administrativas	(54.235.539)	27.255.055	(26.980.484)
Despesas com vendas	(44.943.118)	44.175.708	(767.410)
Outras receitas e despesas	5.688.461	(3.919.332)	1.769.129
Total	(93.490.196)	67.511.431	(25.978.765)

Lucro antes do resultado financeiro	53.881.101	(27.357.053)	26.524.048
--	-------------------	---------------------	-------------------

Resultado financeiro			
Receitas financeiras	58.477.469	(54.426.984)	4.050.485
Despesas financeiras	(93.073.044)	90.017.549	(3.055.495)
Total	(34.595.575)	35.590.565	994.990

Lucro antes da equivalência patrimonial	19.285.526	8.233.512	27.519.038
--	-------------------	------------------	-------------------

Resultado da equivalência patrimonial	(1.038.838)	475.878	(562.960)
---------------------------------------	-------------	---------	-----------

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	18.246.688	8.709.390	26.956.078
--	-------------------	------------------	-------------------

Imposto de renda e contribuição social corrente	(8.150.389)	177.226	(7.973.163)
Imposto de renda e contribuição social diferido	13.044.411	(13.312.539)	(268.128)

Lucro líquido do exercício	23.140.710	(4.425.923)	18.714.787
-----------------------------------	-------------------	--------------------	-------------------

2.4. Moeda funcional

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas são apresentadas em real (R\$), que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas.

2.5. Base de consolidação

As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações contábeis consolidadas:

a) Controladas

Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle. As controladas são consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle sobre a investida.

Os principais procedimentos de consolidação são:

- eliminação dos saldos das contas de ativos e passivos entre as empresas consolidadas;
- eliminação das participações no capital, reservas e lucros acumulados das empresas consolidadas; e
- eliminação dos saldos de receitas e despesas, bem como de lucros não realizados, decorrentes de negócios entre as empresas.

As demonstrações contábeis consolidadas são compostas pelas demonstrações contábeis da Companhia e de suas controladas em 31 de dezembro de 2023, apresentadas a seguir:

Razão social	País sede	Participação direta		Controle	Consolidação
		2023	2022		
Estel Serviços Industriais Ltda.	Brasil	100,00%	100,00%	Sim	Sim
Estel Distribuidora Ltda.	Brasil	100,00%	100,00%	Sim	Sim
Estel Agronegócios Ltda.	Brasil	100,00%	100,00%	Sim	Sim
Estel Energia Ltda.	Brasil	100,00%	100,00%	Sim	Sim

A Companhia não consolida as demonstrações contábeis da seguinte investida, pois possui controle compartilhado com os demais sócios:

Razão social	País sede	Participação direta		Controle	Consolidação
		2023	2022		
Etinov Equipamentos industriais Ltda.	Brasil	36,8143%	35,6578%	Conjunto	Não
Placas do Brasil S/A	Brasil	15,51%	15,51%	Conjunto	Não

2.6. Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboração das demonstrações contábeis é necessário que a Administração da Companhia utilize estimativas para o registro de certas transações que afetam seus ativos, passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações em suas demonstrações contábeis. Para fazer tais estimativas, a Administração utiliza as melhores informações disponíveis na data da preparação das demonstrações contábeis.

A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis requer que a Administração da Companhia faça julgamento, estimativas e premissas para o registro de certas transações que afetam seus ativos, passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações em suas demonstrações contábeis.

Para fazer tais estimativas e premissas, a Administração utiliza as melhores informações disponíveis na data da preparação das demonstrações contábeis que são revisadas de forma contínua.

As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações contábeis os quais, eventualmente, podem ser distintos dos valores de realização, estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- Nota Explicativa nº 5 – Clientes (medição de serviços);
- Nota Explicativa nº 6 – Estoques;
- Nota Explicativa nº 7 – Impostos a recuperar;
- Nota Explicativa nº 11 – Ativos biológicos;
- Nota Explicativa nº 13 – Imobilizado;
- Nota Explicativa nº 14 – Intangível;
- Nota Explicativa nº 15 – Fornecedores;
- Nota Explicativa nº 18 – Empréstimos e financiamentos; e
- Nota Explicativa nº 31 – Instrumentos financeiros.

3. Políticas contábeis materiais

3.1. Ativos financeiros

a) Reconhecimento inicial e mensuração

Ativos financeiros são reconhecidos inicialmente ao valor justo, acrescidos, no caso de investimentos não designados a valor justo por meio do resultado, dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os principais ativos financeiros da Companhia incluem: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e estoques.

b) Classificação e mensuração subsequente

A mensuração subsequente de ativos financeiros depende da sua classificação, que pode ser da seguinte forma:

c) Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado incluem ativos financeiros mantidos para negociação e ativos financeiros designados no reconhecimento inicial a valor justo por meio do resultado. Ativos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem adquiridos com o objetivo de venda no curto prazo. Esta categoria inclui instrumentos financeiros derivativos contratados pela Empresa que não satisfazem os critérios para a contabilidade de hedge, definidos pelo NBC TG 48. Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado são apresentados no balanço patrimonial a valor justo, com os correspondentes ganhos ou perdas reconhecidas na demonstração do resultado.

d) Custo amortizado

Esses ativos são mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos.

O custo amortizado é reduzido por perdas por *impairment*. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e *impairment* são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.

e) Desreconhecimento (baixa)

Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado quando: **(i)** Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem; e **(ii)** A Empresa transferiu os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos, sem demora significativa, a um terceiro por força de um acordo de “repasse”; e **(a)** a Empresa transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, ou **(b)** a Empresa não transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e benefícios relativos ao ativo, mas transferiu o controle sobre o ativo.

f) Redução do valor recuperável de ativos financeiros

Um ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, é considerado como não recuperável se, e somente se, houver evidência objetiva de ausência de recuperabilidade como resultado de um ou mais eventos que tenham acontecido depois do reconhecimento inicial do ativo (“um evento de perda” incorrido) e esse evento de perda tenha impacto no fluxo de caixa futuro estimado do ativo financeiro, ou do grupo de ativos financeiros, que possa ser razoavelmente estimado. Evidência de perda por redução ao valor recuperável pode incluir indicadores de que as partes tomadoras do empréstimo estão passando por um momento de dificuldade financeira relevante. A probabilidade de que elas irão entrar em falência ou outro tipo de reorganização financeira, default ou atraso de pagamento de juros ou principal pode ser indicada por uma queda mensurável do fluxo de caixa futuro estimado, como mudanças em vencimento ou condição econômica relacionados com defaults.

3.2. Passivos financeiros

a) Reconhecimento inicial e mensuração

Passivos financeiros são inicialmente reconhecidos a valor justo e, no caso de empréstimos e financiamentos, são acrescidos do custo da transação diretamente relacionado. Os principais passivos financeiros da Companhia incluem: fornecedores, empréstimos e financiamentos e adiantamentos a produtores rurais.

b) Mensuração subsequente

A mensuração dos passivos financeiros depende da sua classificação, que pode ser da seguinte forma:

i) Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado

Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para negociação e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial a valor justo por meio do resultado.

As práticas contábeis relacionadas a esses passivos financeiros são as mesmas já mencionadas nas práticas contábeis relacionadas aos ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.

3.3. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de três meses, ou menos e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

3.4. Ativos biológicos

Os ativos biológicos são reconhecidos ao seu valor justo líquido do efeito tributário. Os ganhos ou perdas surgidas do reconhecimento de um ativo biológico ao valor justo, menos os custos de venda, são reconhecidos na demonstração de resultado. Os efeitos da variação do valor justo do ativo biológico são apresentados em conta própria na demonstração do resultado, Nota Explicativa nº 11.

3.5. Imobilizado

Os itens do imobilizado estão demonstrados pelo seu custo de aquisição, formação ou construção, menos depreciação acumulada apurada pela vida útil econômica para a controlada Estel Serviços Industriais, e pelo método linear para a controladora e suas controladoras Estel Distribuidora Ltda., Estel Agronegócios Ltda e Estel Energia Ltda. adotando-se as taxas fiscais de depreciação, haja vista serem semelhantes à vida útil estimada.

Os ganhos e perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o seu valor contábil e são reconhecidos em “Outros resultados operacionais”.

O imobilizado é avaliado anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis ou, ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. A Companhia não identificou indicadores de que seus ativos estejam registrados por valores superiores aos seus valores recuperáveis em 31 de dezembro de 2023.

3.6. Intangível

Ativos intangíveis compreendem direitos de uso de softwares, contratos de franquias e propriedades intelectual e industrial. São demonstrados ao custo de aquisição e deduzido da amortização no período, apurado de forma linear com base na vida útil definida.

3.7. Contas a pagar e provisões

a) Fornecedores

São obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano, caso contrário, são apresentadas como passivo não circulante. São, inicialmente, reconhecidas pelo valor nominal e que equivale ao valor justo e subsequentemente, quando aplicável, mensuradas pelo custo amortizado.

b) Provisões

As provisões são reconhecidas quando há uma obrigação presente legal ou não formalizada como resultado de eventos passados e que seja provável a necessidade de uma saída de recursos para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões não são reconhecidas com relação às perdas operacionais futuras. São mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, a qual reflita os riscos específicos da obrigação.

3.8. Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda é calculado pelo regime de apuração do lucro presumido com a presunção de 32% sobre as receitas operacionais, sendo aplicada a alíquota de 15% sobre a base do principal e 10% sobre a base do adicional. Para a Contribuição social sobre o lucro, é presumido um lucro de 32% sobre as receitas operacionais, sendo aplicada a alíquota de 9% sobre a base de cálculo. As receitas financeiras são tributadas em sua totalidade, não havendo presunção.

a) Tributação das controladas da Estel Participações e Investimentos S.A.

Estel Serviços e Etinov

O imposto de renda e a contribuição social são calculados pelo regime de apuração do lucro real anual, sendo levantados os balancetes mensais para redução ou suspensão dos impostos sobre o lucro, quando for o caso. O imposto de renda é calculado com base nas alíquotas de 15% acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000. A contribuição social sobre o lucro líquido é calculada com base na alíquota de 9%.

Estel Distribuidora, Estel Energia e Estel Agronegócios

O imposto de renda é calculado pelo regime de apuração do lucro presumido com a presunção de 8% sobre a venda de mercadoria, sendo aplicada a alíquota de 15% sobre a base do principal e 10% sobre a base do adicional. Para a Contribuição Social sobre o Lucro é presumido um lucro de 12% sobre a venda, sendo aplicada a alíquota de 9% sobre a base de cálculo. As receitas financeiras são tributadas em sua totalidade, não havendo presunção.

3.8.1. Imposto de renda e contribuição social corrente

O imposto de renda e a contribuição social corrente são apresentados líquidos, no passivo quando houver montante a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos exceder o total devido na data do relatório.

3.8.2. Imposto de renda e contribuição social diferido

O reconhecimento do tributo diferido é baseado nas diferenças temporárias entre o valor contábil (regime de competência) e o valor para base fiscal sobre os rendimentos de aplicações financeiras (regime de caixa). Os tributos diferidos sobre os rendimentos de aplicações financeiras são liquidados quando da constituição da obrigação legal por ocasião dos resgates das referidas aplicações financeiras.

Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis, créditos e perdas tributárias não utilizados, na extensão em que seja provável que o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças temporárias dedutíveis possam ser realizadas, e créditos e perdas tributárias não utilizados que possam ser utilizados. E, os impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças tributárias temporárias.

3.9. Benefícios a empregados

Os benefícios concedidos a empregados e administradores da Companhia incluem, em adição à remuneração fixa - salários, contribuições para a seguridade social (INSS), férias e 13º salário, remunerações variáveis como participação nos lucros, plano de assistência médica e refeição. Esses benefícios são registrados no resultado do exercício quando a Companhia tem uma obrigação com base em regime de competência, na medida em que são incorridos.

3.10. Remuneração aos sócios e acionistas

A remuneração das empresas acionistas se dá sobre a forma de dividendos, reconhecida como passivo nas demonstrações contábeis da Companhia, com base na participação societária.

3.11. Reconhecimento das receitas

A Companhia e suas controladas reconhecem as receitas quando os valores podem ser mensurados com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia, conforme descrição a seguir:

a) Receita de serviços

São reconhecidas no resultado quando da conclusão da prestação de serviços e pode ser estimada com confiabilidade.

b) Vendas de produtos

São reconhecidas no resultado quando da entrega dos produtos, bem como pela transferência dos riscos e benefícios ao comprador.

3.12. Reconhecimento das despesas

As despesas são apuradas pelo regime contábil de competência de exercício.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Caixa e bancos (conta corrente)	-	-	4.234.944	1.494.723
Aplicação financeira de liquidez imediata	1.723.315	1.004.255	38.207.671	35.596.568
Total	1.723.315	1.004.255	42.442.615	37.091.291

5. Clientes

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
Clientes no país		
Terceiros (i)	60.084.343	60.985.183
Partes relacionadas	1.280.302	3.949
Total	61.364.645	60.989.132

(i) os registros contábeis do Contas a receber da Companhia são efetuados de acordo com o regime de competência dos exercícios, incluindo as medições de serviços a faturar, cujos custos correspondentes já transcorreram até a data do balanço.

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
A vencer	55.309.816	59.035.736
Vencidas		
Vencidas até 30 dias	5.333.364	1.454.621
Vencidas até 60 dias	275.960	53.208
Vencidas acima de 60 dias	445.505	445.567
Total	61.364.645	60.989.132

As controladas Estel Serviços Industriais, Estel Distribuidora, Estel Energia, Estel Agronegócios, e a controladora Estel Participações e Investimentos, não adotam provisão para devedores duvidosos por não haver histórico de perda de contas a receber. O valor apresentado é efetivo para contas a receber em aberto, não havendo em 31 de dezembro de 2023 registro de inadimplência.

6. Estoques

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
Revenda (i)	6.236.510	3.633.708
Matéria prima (ii)	2.022.657	995.257
Material secundário (ii)	385.188	257.449
Produto acabado (ii)	382.920	-
Produtos em elaboração (ii)	902.819	1.007.022
Material em almoxarifado (i)	421.233	320.425
Total	10.351.327	6.213.861

Os estoques foram avaliados da seguinte maneira:

- (i) avaliados pelo custo médio de aquisição; e
- (ii) avaliados de acordo com os critérios de arbitramento.

7. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
ICMS a compensar	-	-	120.949	94.867
PIS a compensar	-	-	43.971	22.620
Cofins a compensar	-	-	200.469	103.291
ICMS a recuperar sobre imobilizado	-	-	1.414.687	1.059.378
Crédito de PIS sobre imobilizado	-	-	179.321	166.977
Crédito de Cofins sobre imobilizado	-	-	825.929	769.096
IPI a recuperar	-	-	565.778	503.095
ISS a compensar	-	-	24.174	6.837
Contribuição previdenciária a compensar	-	-	7.945	7.318
Contribuição previdenciária retida na prestação de serviços	-	-	2.822.232	1.585.691
Pis retido na fonte	-	-	100	-
Cofins retido na fonte	-	-	462	-
Saldo negativo IRPJ	3.417	-	2.737.723	389.925
Saldo negativo CSLL	-	-	888.292	22.518
Crédito tributário (i)	-	-	-	238.001
Pagamento indevido ou a maior a compensar - RF	-	-	423	21.581
Pagamento indevido ou a maior a compensar - Estado	-	-	3.209	-
Saldo negativo IRPJ Solumec	-	-	6.997	7.099
Saldo negativo CSLL Solumec	-	-	33.796	41.024
IRPJ e CSLL Diferido	-	-	176.208	65.181
Impostos a compensar NBC TG 47	-	-	1.870.406	3.495.534
Outros impostos a recuperar	-	-	10.326	10.326
Total	3.417	-	11.933.397	8.610.359
Circulante	3.417	-	10.069.378	6.874.213
Não circulante	-	-	1.864.019	1.736.146
Total	3.417	-	11.933.397	8.610.359

(i) habilitação de crédito referente a processo de exclusão do ICMS da Base de Cálculo do PIS e Cofins reconhecido por decisão judicial transitada em julgado.

8. Empréstimos

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Terceiros	185.000	40.000	185.000	40.000
Parte relacionada	-	-	3.922.897	5.995.617
Total	185.000	40.000	4.107.897	6.035.617
Circulante	-	-	2.059.797	2.064.105
Não circulante	185.000	40.000	2.048.100	3.971.512
Total	185.000	40.000	4.107.897	6.035.617

9. Dividendos a receber

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Estel Serviços Industriais Ltda.	16.800.000	34.000.000	-	-
Total	16.800.000	34.000.000	-	-
Circulante	8.300.000	17.000.000	-	-
Não circulante	8.500.000	17.000.000	-	-
Total	16.800.000	34.000.000	-	-

10. Outros ativos

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Prêmio de seguros antecipados	-	-	115.624	47.111
Depósitos em garantia	-	-	1.551.135	1.374.773
Processos trabalhistas em andamento (i)	-	-	357.509	176.297
Processos tributários em andamento (i)	-	-	287.718	287.718
Outros ativos circulantes	-	-	312.449	480.000
Total	-	-	2.624.435	2.365.899
Circulante	-	-	1.979.208	1.901.884
Não circulante	-	-	645.227	464.015
Total	-	-	2.624.435	2.365.899

(i) os depósitos judiciais são registrados pelo custo, não são atualizados monetariamente e apresentado no ativo não circulante e tem por finalidade garantir os processos em curso normal até a decisão final do litígio.

11. Ativos biológicos

Os ativos biológicos estão compostos da seguinte forma:

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
Ativo biológico de origem animal		
Rebanho bovino, macho, 0 a 12 meses	93.900	53.250
Rebanho bovino, macho, 13 a 24 meses	49.600	-
Ajuste ao valor justo (AVJ) - Rebanho (a)	99.773	(3.379)
Total	243.273	49.871
Ativo biológico de origem vegetal		
Custo de formação dos ativos biológicos - Eucalipto (a partir de 2 anos)	5.601.735	1.481.034
Ajuste ao valor justo dos Ativos Biológicos (b)	(2.062.323)	2.138.646
Custo de formação dos Ativos Biológicos - Eucalipto (1 a 2 anos)	1.014.321	4.769.404
Total	4.553.733	8.389.084
Total	4.797.006	8.438.955

(a) o rebanho de gado bovino está representado por 61 cabeças, conforme idades relacionadas a seguir:

Fazenda	Idade	Sexo	Quantidade	Valor de pauta	Total ativos biológicos em 31 de dezembro de 2023
Cedros	0 a 12	Macho	47	3.988	187.440
Cedros	13 a 24	Macho	14	3.988	55.833
Total			61		243.273

(b) a avaliação dos ativos biológicos por seu valor justo considera certas estimativas, tais como: ao preço da madeira com casca a R\$ 93,97 em dezembro de 2023 para as Fazendas Cageju, Kalamata e São Rafael; e ao preço da madeira com casca a R\$ 93,23 em dezembro de 2023 para a Fazenda Araucária II, sendo atualizado pelo IPCA emitido pelo IBGE, no qual são estabelecidos no Contrato de Compra e Venda Futura de Madeira de Eucalipto com a Placas do Brasil S/, podendo gerar efeitos nos resultados futuros em decorrência de suas variações e do volume de investimento do plantio.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023

Fazenda	Área (há)	Idade (anos)	Volume médio (m²/ha)	Preço atualizado (m³)	Volume	Preço total de venda	Tributos sobre venda	Total ativos biológicos em 31 de dezembro de 2023	Total ativos biológicos em 31 de dezembro de 2022
				pelo IPCA em 31 de dezembro de 2023	total (m³)				Reapresentado
Cedros (i) (ii)	271,42	1,80	-	-	-	-	-	1.008.926	605.439
Kalamata (i)	263,37	2,40	78	93,97	20.543	1.930.413	(129.917)	1.800.496	3.172.185
Cageju (i)	82,71	2,75	90	93,97	7.444	699.503	(47.076)	652.427	991.780
São Rafael (i)	56,48	3,13	105	93,97	5.930	557.280	(37.505)	519.775	273.915
Araucária I (ii)	27,51	-	-	-	-	-	-	-	502.113
Araucária II	127,28	6,25	184	93,23	6.517	607.606	(40.892)	566.714	1.879.612
Cerejeiras (ii)	52,49	-	-	-	-	-	-	5.395	964.040
Total					40.434	3.794.802	(255.390)	4.553.733	8.389.084

(i) novo cultivo para colheita em 2026/2027; e

(ii) os ativos biológicos em formação com idade inferior a 02 (dois) anos, foram mantidos contabilmente pelo seu custo de formação e não ao valor justo, normalmente adotado para ativos biológicos com idade superior a 02 anos.

12. Investimentos

Investimentos	Controladora					Saldo em 2023
	Saldo em 2022	Integralização Capital/AFAC	Equivalência patrimonial	Dividendos recebidos	Dividendos a receber	
Estel Serviços	20.954.361	18.000.000	31.396.326	-	-	70.350.687
Estel Distribuidora	3.776.056	-	41.060.722	(35.500.000)	-	9.336.778
Estel Agronegócios	21.143.433	-	(2.334.434)	-	-	18.808.999
Estel Energia	7.998.701	5.056.000	(1.672.868)	-	-	11.381.833
Etinov Equipamentos	2.336.055	500.000	(810.213)	-	-	2.025.842
Placas do Brasil	21.960.929	7.754.031	(811.064)	-	-	28.903.896
Adiantamento futuro aumento de capital Etinov Equipamentos	1.350.000	95.000	-	-	-	1.445.000
ABMPARSPE 05 Participações (Showa)	1.389.175	209.008	-	-	-	1.598.183
ABMPARSPE 02 Participações (E-Business)	1.857.225	1.229.938	-	-	-	3.087.163
ABMPARSPE 11 Participações (Xlog 1)	1.496.496	4.013.995	-	-	-	5.510.491
Sicoob	-	1	-	-	-	1
Total	84.262.431	36.857.973	66.828.469	(35.500.000)	-	152.448.873

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023

Investimentos	Consolidado					Saldos em 2023
	Saldos em 2022 Reapresentado	Integralização Capital/AFAC	Equivalência patrimonial	Dividendos recebidos	Dividendos a receber	
Etinov Equipamentos	2.336.055	500.000	(810.213)	-	-	2.025.842
Placas do Brasil	21.960.929	7.754.031	(811.064)	-	-	28.903.896
Adiantamento futuro aumento de capital Etinov Equipamentos	1.350.000	95.000	-	-	-	1.445.000
ABMPARSPE 05 Participações (Showa)	1.389.175	209.008	-	-	-	1.598.183
ABMPARSPE 02 Participações (E-Business)	1.857.225	1.229.938	-	-	-	3.087.163
ABMPARSPE 11 Participações (Xlog 1)	1.496.496	4.013.995	-	-	-	5.510.491
AEO Garantias	396	-	-	-	-	396
Reinvestimento Benefício Sudene	42.667	145.825	-	-	-	188.492
Sicoob	543.735	403.930	-	-	-	947.665
Total	30.976.678	14.351.727	(1.621.277)	-	-	43.707.128

13. Imobilizado

a) Composição

	Consolidado				
	Taxas de depreciação	Custo de aquisição	Depreciação acumulada	2023	2022
				Saldo líquido	Saldo líquido Reapresentado
Terrenos	-	16.059.030	-	16.059.030	16.059.030
Edificações e construções	2,22% e 4%	22.598.134	(4.741.717)	17.856.417	17.583.147
Máquinas e equipamentos	2,86%, 3,33%, 5%, 10% e 20%	16.807.955	(6.268.382)	10.539.573	6.846.573
Veículos	20% e 25%	12.174.130	(6.070.008)	6.104.122	3.393.833
Móveis, máquinas e equipamentos de apoio	3,33%, 4%, 10%, 20% e 25%	12.091.729	(5.561.104)	6.530.625	4.109.247
Ferramentas	20%	835.577	(507.389)	328.188	172.409
Equipamentos de comunicação	10% e 20%	361.212	(310.763)	50.449	57.081
Computadores e periféricos	10% e 20%	2.166.161	(1.258.484)	907.677	550.866
Instalações	10%	21.821	(6.114)	15.707	5.864
Veículos em andamento	-	257.280	-	257.280	913.720
Máquinas e equipamentos em andamento	-	486.841	-	486.841	1.979.887

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023

	Consolidado				
	Taxas de depreciação	Custo de aquisição	Depreciação acumulada	2023	2022
				Saldo líquido	Saldo líquido Reapresentado
Construções em andamento	-	5.119.193	-	5.119.193	3.209.341
Imóvel - Ativo direito de uso	3,33%	1.002.721	(54.073)	948.648	1.286.942
Total		89.981.784	(24.778.034)	65.203.750	56.167.940

b) Movimentação

	Consolidado				
	2022 Reapresentado	Adições	Baixas	Transferência	2023
Custo					
Terrenos	16.059.030	-	-	-	16.059.030
Edifícios e construções	21.636.470	133.108	-	828.556	22.598.134
Máquinas e equipamentos	12.236.266	2.875.228	(283.426)	1.979.887	16.807.955
Veículos	9.062.061	2.969.971	(1.449.098)	1.591.196	12.174.130
Móveis, máquinas e equipamentos de apoio	8.933.017	2.028.092	(100.535)	1.231.155	12.091.729
Ferramentas	606.851	239.267	(10.541)	-	835.577
Equipamentos de comunicação	353.453	10.514	(2.755)	-	361.212
Computadores e periféricos	1.564.531	601.630	-	-	2.166.161
Instalações	10.721	11.100	-	-	21.821
Veículos em andamento	913.720	934.756	-	(1.591.196)	257.280
Máquinas e equipamentos em andamento	1.979.887	486.841	-	(1.979.887)	486.841
Construções em andamento	3.209.341	3.548.830	(810.422)	(828.556)	5.119.193
Móveis, máquinas e equipamentos de apoio em andamento	-	1.231.155	-	(1.231.155)	-
Imóvel - Ativo direito de uso	1.297.757	-	(295.036)	-	1.002.721
Total	77.863.105	15.070.492	(2.951.813)	-	89.981.784
Depreciação					
Edifícios e construções	(4.053.323)	(688.394)	-	-	(4.741.717)
Máquinas e equipamentos	(5.389.693)	(967.681)	88.992	-	(6.268.382)
Veículos	(5.668.228)	(1.619.585)	1.217.805	-	(6.070.008)
Móveis, máquinas e equipamentos de apoio	(4.823.770)	(837.869)	100.535	-	(5.561.104)

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023

	Consolidado				
	2022 Reapresentado	Adições	Baixas	Transferência	2023
Ferramentas	(434.443)	(76.656)	3.710	-	(507.389)
Equipamentos de comunicação	(296.372)	(17.146)	2.755	-	(310.763)
Computadores e periféricos	(1.013.665)	(244.819)	-	-	(1.258.484)
Instalações	(4.857)	(1.257)	-	-	(6.114)
Imóvel - Ativo direito de uso	(10.814)	(43.259)	-	-	(54.073)
Total	(21.695.165)	(4.496.666)	1.413.797	-	(24.778.034)
Líquido	56.167.940	10.573.826	(1.538.016)	-	65.203.750

c) Arrendamento mercantil (direito de uso de imóveis)

São contratos de arrendamento de imóveis, utilizados na operação da Empresa.

A Empresa apurou às suas taxas de desconto baseada nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas à realidade da Companhia ("spread" de crédito).

Para mensurar os passivos de arrendamento a Companhia descontou os pagamentos de arrendamento utilizando taxa de incremento de empréstimo. A taxa média aplicada é de 18,56% ao ano.

A movimentação de saldos dos passivos de arrendamentos é apresentada no quadro a seguir:

Descrição	Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.295.202
Valor contratual	1.295.202
Ajuste valor contratual	(295.036)
Juros do exercício	5.244
Contraprestações pagas	(47.462)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	957.948

O cronograma de vencimentos é o seguinte:

Maturidade dos contratos	Consolidado
Vencimento das prestações	
2024	108.511
2025	96.650
2026	86.085
2027	76.674
2028	68.293
Após 2028	521.735
Total dos passivos	957.948

14. Intangível**a) Composição**

	Consolidado				
	Taxas de amortização	Custo de aquisição	Amortização acumulada	2023 Saldo líquido	2022 Saldo líquido Reapresentado
Licença de software	10% e 20%	2.491.252	(615.974)	1.875.278	1.393.934
Franquias	20%	2.378.250	(2.325.445)	52.805	72.441
Propriedade intelectual e industrial	0% e 20%	2.800.000	(16.250)	2.783.750	2.798.750
Total		7.669.502	(2.957.669)	4.711.833	4.265.125

b) Movimentação

	Consolidado				
	2022 Reapresentado	Adições	Baixas	Transferência	2023
Custo					
Licença de software	1.694.284	796.968	-	-	2.491.252
Franquias	2.378.250	-	-	-	2.378.250
Propriedade intelectual e industrial	2.800.000	270.000	(270.000)	-	2.800.000
Total	6.872.534	1.066.968	(270.000)	-	7.669.502
Amortização					
Licença de software	(300.350)	(315.624)	-	-	(615.974)
Franquias (i)	(2.305.809)	(19.636)	-	-	(2.325.445)
Propriedade intelectual e industrial	(1.250)	(15.000)	-	-	(16.250)
Total	(2.607.409)	(350.260)	-	-	(2.957.669)
Líquido	4.265.125	716.708	(270.000)	-	4.711.833

(i) contrato de franquia com a Metso Brasil Indústria e Comércio Ltda., empresa finlandesa, com sede no Brasil na cidade de Sorocaba-SP, cujo objeto é transferir para a Estel Serviços Industriais Ltda., como Franqueada, know how, consultoria e orientação para a realização de serviços de reparo, revisão e recuperação de válvulas de segurança, manuais, automáticas, atuadores, posicionadores e paradas de plantas industriais, nos Estados do Rio de Janeiro, Espírito Santo, Bahia, Santa Catarina e Rio Grande do Sul, transferindo para a Estel a carteira de clientes, até então atendidos diretamente pela Metso.

15. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Terceiros (i)	14.775	-	18.487.843	16.518.748
Partes relacionadas	-	-	-	-
Total	14.775	-	18.487.843	16.518.748

(i) em 2023 a composição do saldo consolidado em fornecedores é de R\$ 17.804.717 da controlada Estel Serviços, R\$ 320.657 da controlada Estel Distribuidora, R\$ 129.765 da controlada Estel Energia, R\$ 165.390 da controlada Estel Agronegócios, R\$ 14.411 da controlada CGH Fortaleza, R\$ 38.128 da controlada CGH Cachoeira Paraíso, e R\$ 14.775 da controladora Estel Participações, que somadas totalizam R\$ 18.487.843.

16. Obrigações trabalhistas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Participações no resultado a pagar	-	-	5.061.866	2.172.167
INSS a recolher	7.830	1.212	3.324.663	2.834.597
FGTS a recolher	-	-	868.524	742.648
Provisão de férias + 1/3 férias (i)	-	-	7.720.245	5.621.312
Provisão de 13.o salário	-	-	366	-
Provisão de INSS sobre férias + 1/3 férias (i)	-	-	2.161.908	1.585.262
Provisão de FGTS sobre férias + 1/3 férias (i)	-	-	615.752	448.771
Outras obrigações trabalhistas	-	-	570.265	259.603
Total	7.830	1.212	20.323.589	13.664.360

(i) provisões – refere-se a provisão de 1/12 avos sobre os salários dos empregados; de férias vencidas e/ou proporcionais, 1/3 de férias e de encargos sociais sobre as provisões.

17. Obrigações tributárias

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
ISS a recolher - retido de fornecedor	-	-	199.069	71.938
INSS retenções - retido de fornecedor	-	-	201.848	135.956
IRRF sobre serviços a recolher	38.463	-	72.673	5.064
IRRF sobre salários a recolher	6.185	40	1.202.907	889.607
PIS/Cofins/CSLL a recolher - retido de fornecedor	698	-	60.705	33.662
ISS a recolher	-	-	234.343	70.373
ICMS a recolher	-	-	152.502	203.171
Cofins não cumulativo a recolher	-	-	275.548	273.976
PIS não cumulativo a recolher	-	-	59.314	58.827
Cofins cumulativo a recolher	-	-	1.367.795	776.150
Pis cumulativo a recolher	-	-	296.356	168.166
IPI a recolher	-	-	25.387	3.147
IRPJ a pagar	-	9.085	107.502	13.175
CSLL a pagar	260	33.862	72.400	69.389
IRPJ Diferido	132	888	28.402	199.016
CSLL diferido	79	533	10.276	72.168
Ajuste impostos diferidos s/ receitas NBC TG 47	-	-	1.795.651	3.550.025
Total	45.817	44.408	6.162.678	6.593.810
Circulante	45.605	42.986	4.328.348	2.772.599
Não circulante	212	1.422	1.834.330	3.821.211
Total	45.817	44.408	6.162.678	6.593.810

18. Empréstimos e financiamentos

	Encargos médios	Garantias	Consolidado	
			2023	2022 Reapresentado
Finame contrato no 40/01010-4	3,5% ao ano	Alienação fiduciária	-	1.940
Finame contrato no 40/01092-9	4,5% ao ano	Alienação fiduciária	3.729	14.917
Finame contrato no 16064424	1,26% ao mês	Alienação fiduciária	453.175	773.063
Empréstimo Sicoob Contrato 1618610	CDI + 0,28% ao mês	Alienação fiduciária + aval	4.119.594	6.192.314
Empréstimo Sicoob Contrato 1709412	CDI + 0,30% ao mês	Alienação fiduciária + aval	2.142.928	3.660.232
Financiamento Cartão BNB (20/01/2023) Cédula no 200.2023.36.6177	13,4527% ao ano	Alienação fiduciária	411.593	-
Financiamento Cartão BNB (16/02/2023) (1) cédula no 200.2022.1180.6162	13,4527% ao ano	Alienação fiduciária	351.000	-
Financiamento Cartão BNB (16/02/2023) (2) cédula no 200.2022.1180.6162	13,4527% ao ano	Alienação fiduciária	413.550	-
Financiamento Cartão BNB (31/03/2023) cédula no 200.2022.1180.6162	13,4527% ao ano	Alienação fiduciária	157.801	-
Financiamento Cartão BNB (11/05/2023) cédula no 200.2022.1180.6162	13,4527% ao ano	Alienação fiduciária	380.333	-
Mútuo Luis Soares Cordeiro	CDI	-	5.527.828	5.446.199
Mútuo Antônio Celso Mazzi Ribeiro	CDI	-	5.618.617	5.520.000
Mútuo Geraldo Favarato	CDI	-	1.458.036	1.169.800
Mútuo Hélio Loureiro Moro	CDI	-	832.685	664.000
Fomento Placas do Brasil S/A	-	-	-	128.796
Empréstimo Sicoob Contrato 2036280	CDI + 0,40% ao mês	Alienação fiduciária + aval	7.620.267	8.788.644
Empréstimo Sicoob Contrato 2277989	CDI + 0,29% ao mês	Alienação fiduciária + aval	2.534.409	2.534.127
Total			32.025.545	34.894.032
Circulante			5.854.781	5.199.436
Não circulante			26.170.764	29.694.596
Total			32.025.545	34.894.032

19. Lucros e dividendos a pagar

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Lucros e dividendos a pagar	9.500.000	21.900.000	9.500.000	21.900.000
Total	9.500.000	21.900.000	9.500.000	21.900.000
Circulante	4.000.000	10.900.000	4.000.000	10.900.000
Não circulante	5.500.000	11.000.000	5.500.000	11.000.000
Total	9.500.000	21.900.000	9.500.000	21.900.000

20. Provisões para contingências

Nas datas das demonstrações contábeis, a Companhia apresentava os seguintes passivos relacionados a contingências:

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
Contingências trabalhistas	518.260	191.709
Total	518.260	191.709

A Companhia é parte envolvida em processos de natureza tributária e trabalhista em andamento, e está discutindo essa questão tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicável, são amparadas por depósito judicial. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela administração, amparada pela opinião de seus consultores legais externos.

A Companhia tem ação de natureza trabalhista envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, conforme estimativa a seguir:

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
Possíveis		
Processos trabalhistas	460.252	118.090
Total	460.252	118.090

21. Partes relacionadas

Relacionamento	Ativo			Consolidado Passivo			Resultado		
			Adiantamento para futuro aumento de capital			Adiantamento para futuro aumento de capital	Receita de revenda de mercadorias, venda de produtos e/ou serviços prestados	Outras receitas operacionais e/ou ressarcimento de despesas operacionais	Custo das mercadorias revendidas, produtos vendidos, serviços prestados e/ou despesas operacionais
Relacionamento	Cientes	Empréstimos a receber		Fornecedores	Empréstimos a pagar				
Relação direta									
Estel Serviços Industriais Ltda.	606.787	3.922.897	-	8.497	13.437.165	-	2.372.717	886.661	101.864
Estel Distribuidora Ltda.	8.497	-	-	104.963	-	-	101.864	-	334.377
Estel Energia Ltda.	-	-	-	3.165	-	-	-	-	21.200
Estel Agronegócios Ltda.	786.294	-	-	1.985	-	-	5.147.657	3.237	19.545
Etinov Equipamentos Industriais Ltda.	-	-	-	-	-	1.445.000	-	-	-
CGH Fortaleza Ltda.	-	-	-	2.640	-	-	-	-	15.768
Estel Participações e Investimentos S/A	-	-	1.445.000	-	-	-	-	-	-
Antônio Celso Mazzi Ribeiro	-	5.618.617	-	-	-	-	-	-	-
Geraldo Favarato	-	1.458.036	-	-	-	-	-	-	-
Hélio Loureiro Moro	-	832.685	-	-	-	-	-	-	-
Luis Soares Cordeiro	-	5.527.827	-	-	-	-	-	-	-
Total	1.401.578	17.360.062	1.445.000	121.250	13.437.165	1.445.000	7.622.238	889.898	492.754
Relação indireta									
Placas do Brasil S/A	-	-	-	879.122	3.922.897	-	-	12.580	7.630.756
Total	-	-	-	879.122	3.922.897	-	-	12.580	7.630.756
Total em 2023	1.401.578	17.360.062	1.445.000	1.000.372	17.360.062	1.445.000	7.622.238	902.478	8.123.510

22. Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social, subscrito e integralizado, de R\$ 27.887.699 (vinte e sete milhões, oitocentos e oitenta e sete mil e seiscentos e noventa e nove reais) em 31 de dezembro de 2023, está representado por 27.887.699 (vinte e sete milhões, oitocentos e oitenta e sete mil e seiscentos e noventa e nove) ações ordinárias, com valor nominal de R\$1,00 (um real) cada.

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
Cordeiro & Santi Participações Ltda.	11.155.080	11.155.080
Ribeiro & Panzeri Participações Ltda.	11.155.080	11.155.080
Favarato & Carrareto Participações Ltda.	3.346.523	3.346.523
Moro & Pirola Participações Ltda.	2.231.016	2.231.016
Total	27.887.699	27.887.699

b) Reservas

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
Reserva de capital	21.982	21.982
Reserva de incentivos fiscais - Compete	3.092.753	2.798.482
Reserva de incentivos fiscais - Sudene	1.587.745	396.322
Reserva de incentivos fiscais - Outros incentivos	112	112
Reserva legal	2.625.186	2.625.186
Reserva de lucros	126.860.671	62.812.283
Total	134.188.449	68.654.367

23. Receita operacional líquida

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
Receita bruta de vendas		
Receita de serviços	503.465.825	274.110.315
Vendas de mercadorias	83.328.365	25.752.083
Alocações de contratos	(16.164.852)	10.216.524
Total	570.629.338	310.078.922
Deduções da receita bruta de vendas		
Impostos incidentes s/receitas	(42.411.362)	(28.257.498)
Devoluções de vendas	(751.207)	(3.190.489)
Total	(43.162.569)	(31.447.987)
Receita líquida de vendas	527.466.769	278.630.935

24. Custos dos produtos, mercadorias e serviços vendidos

	Consolidado	
	2023	2022 Reapresentado
Mercadorias revendidas	(14.075.841)	(4.275.103)
Produtos vendidos	(9.036.116)	(6.943.822)
Remuneração, encargos e benefícios com pessoal	(259.623.630)	(148.283.160)
Encargos de depreciação e amortização	(3.020.280)	(1.562.586)
Custos com produção	(113.352.797)	(65.063.451)
Total	(399.108.664)	(226.128.122)

25. Despesas administrativas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Remuneração, encargos e benefícios com pessoal	(510.654)	(87.264)	(25.822.156)	(16.663.734)
Encargos de depreciação e amortização	-	-	(1.826.645)	(1.420.763)
Serviços públicos e de terceiros	(301.090)	(19.258)	(6.692.649)	(3.163.094)
Despesas gerais	(2.219)	(1.403)	(6.002.310)	(5.732.893)
Total	(813.963)	(107.925)	(40.343.760)	(26.980.484)

26. Despesas com vendas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Despesas com vendas (i)	(10.800)	(5.400)	(1.148.636)	(767.410)
Total	(10.800)	(5.400)	(1.148.636)	(767.410)

(i) em 2023 a composição do saldo consolidado em despesas com vendas é de R\$ 1.134.356 da controlada Estel Serviços, R\$ 1.680 da controlada Estel Distribuidora, R\$ 1.800 da controlada Estel Agronegócios, e R\$ 10.800 da controladora Estel Participações, que somadas totalizam R\$ 1.148.636.

27. Outras receitas e despesas operacionais, líquidas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Ganho/perda de ajustes a valor justo	-	-	(2.283.854)	428.477
Créditos tributários	-	-	-	147.573
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	1	-	1.710.377	1.193.079
Total	1	-	(573.477)	1.769.129

28. Resultado financeiro líquido

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Receitas financeiras				
Rendimentos de aplicações financeiras	29.634	428.107	1.901.850	2.357.049
Juros ativos	99.477	189.544	899.995	1.563.850
Outras receitas financeiras	186	392	176.073	129.586
Total	129.297	618.043	2.977.918	4.050.485
Despesas financeiras				
IOF	(2.527)	(3.073)	(13.036)	(18.176)
Juros sobre empréstimos	(559.814)	-	(6.578.787)	(2.705.289)
Outras despesas financeiras	-	(4)	(138.701)	(332.030)
Total	(562.341)	(3.077)	(6.730.524)	(3.055.495)
Total	(433.044)	614.966	(3.752.606)	994.990

29. Resultado da equivalência patrimonial

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022 Reapresentado
Equivalência patrimonial - Placas do Brasil	(811.064)	475.878	(811.064)	475.878
Equivalência patrimonial - Estel Distribuidora	41.060.722	1.926.907	-	-
Equivalência patrimonial - Estel Energia	(1.672.868)	10.844	-	-
Equivalência patrimonial - Estel Agronegócios	(2.334.434)	187.951	-	-
Equivalência patrimonial - Estel Serviços	31.396.326	17.013.590	-	-
Equivalência patrimonial - Etinov	(810.213)	(1.038.838)	(810.213)	(1.038.838)
Total	66.828.469	18.576.332	(1.621.277)	(562.960)

30. Seguros (não auditado)

A Companhia mantém cobertura de seguros em montantes considerados suficientes para cobrir possíveis riscos de engenharia civil e perdas materiais, inclusive de terceiros.

31. Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros correntemente utilizados pela Companhia restringem-se às contas correntes bancárias, contas a receber, captação de empréstimos e financiamentos, em condições normais de mercado, estando reconhecidos nas demonstrações contábeis.

Gerenciamento dos riscos financeiros

Estes instrumentos são administrados por meio de estratégias operacionais, visando a liquidez, rentabilidade e minimização de riscos. A Companhia adota uma gestão conservadora na gestão de seus recursos, não adotando aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de riscos e está desenvolvendo uma política com o estabelecimento de diretrizes para esse fim.

A Companhia avaliou e considerou que há a exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros:

a) Risco de crédito

O risco de crédito refere-se a contraparte não cumprir com suas obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. As contas a receber de clientes são formadas por grandes empresas dos segmentos de papel e celulose, mineração, petróleo e gás, siderurgia, dentre outros, o que torna baixo o risco de perda financeira por motivo de inadimplência. Assim, não há exposição significativa da Companhia a riscos de créditos e moeda, ou perdas por redução no valor recuperável relacionadas às contas a receber de clientes.

b) Risco de liquidez

A Companhia aplica todo excedente de caixa imediatamente no mercado financeiro em Certificado de Depósito Interbancário (CDI) a taxas que variam de 85% a 102,5% do CDI em bancos de reconhecida liquidez. Assim, garante um caixa suficiente para cumprir com despesas operacionais esperadas para um período de curto e longo prazo, excluindo o impacto potencial de circunstâncias extremas que não podem ser razoavelmente previstas.

c) Risco de mercado

Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por flutuações nas taxas de juros ou outros indexadores de dívida, que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado, ou diminuam a receita financeira relativa às aplicações realizadas pela Companhia. A Companhia adota uma postura conservadora na captação e aplicação de recursos financeiros, de forma a minimizar os riscos que possam impactar no negócio.

d) Risco da operação

A Companhia investiu e profissionalizou os setores comercial e de controladoria, de forma a minimizar o fechamento de negócios que possam causar prejuízos, adicionalmente, o setor de controladoria mantém rigorosa gestão de orçamento de cada unidade de negócio. O Objetivo é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros.

Relativo à operação propriamente dita, a Companhia mantém suas atividades certificadas em normas internacionais que visam a padronização das práticas relativas a qualidade, meio ambiente, segurança e saúde do trabalho.

32. Eventos subsequentes

a) Estel Serviços Industriais Ltda.

Em 29 de dezembro de 2023 foi publicada em edição extra do Diário Oficial da União, a Lei nº 14.789 que dispõe sobre o novo tratamento fiscal das Subvenções para Investimento. De acordo com o texto da nova Lei, as subvenções são tributadas pelo IRPJ, CSLL, PIS e Cofins, contudo, quando relacionadas a projetos de expansão/modernização celebrados com o ente público, poderá ser concedido, mediante habilitação prévia pela Receita Federal do Brasil, crédito fiscal de 25% (vinte e cinco por cento) para compensação ou ressarcimento. Logo, com a tributação dos valores subvencionados pelo IRPJ, CSLL, PIS e Cofins e com o crédito fiscal sendo calculado apenas sobre o IRPJ a 25%, haverá aumento da carga fiscal para ano de 2024.

A Empresa vem buscando através de advogados tributaristas o entendimento da nova Lei, com intuito de minimizar seus impactos, visto que há uma possibilidade de a matéria ser considerada inconstitucional.

b) Estel Distribuidora Ltda.

A Empresa está expandindo o escopo de comercialização dos produtos Valmet para válvulas controladas e de produtos Parker da linha de controle pneumática.

c) Estel Energia Ltda.

Na CGH Fortaleza, visando reestabelecer seu capital circulante líquido, a Administração da Empresa vem realizando aportes e em abril de 2024, quitou o contrato de empréstimo de no 227798-9 e renegociou o contrato de empréstimo de no 203628-0, com um prazo de 120 meses (carência de 24 meses e amortização de 96 meses). As obras da CGH Cachoeira Paraíso iniciaram em fevereiro de 2024, com a operação prevista para iniciar em dezembro de 2024. A usina possui uma vida útil estimada de cerca de 50 anos, durante os quais será responsável pela geração e venda de energia, conectada ao sistema nacional de transmissão. Inicialmente, o projeto está configurado para operar na modalidade de geração distribuída por um período de 10 anos. No entanto, posteriormente, poderá ser adaptado para atuar no mercado livre ou cativo de energia, conforme a competitividade e viabilidade de cada mercado. O projeto prevê uma geração anual projetada de 11.326,93 MWh/ano.

No ano de 2023, a empresa recebeu a outorga do uso da água, licença prévia, licença de instalação e licença de operação, para implantação da CGH Boa Vista, em Presidente Bernardes - MG. O processo de contratação da engenharia e da compra das turbinas já foram iniciados, e as obras têm previsão para serem iniciadas no final de 2024 ou início de 2025, com operação prevista para 2026.

d) Estel Agronegócios Ltda.

Em 2024, será concluído o plantio de cerca de 210 hectares, para as fazendas Araucária e Cerejeiras em Pedro Canário - ES. A Empresa vem monitorando o desenvolvimento das florestas quanto a infestação de mato competição, bem como, à eventuais ataques de pragas.

e) Placas do Brasil S.A

Em 15 de dezembro de 2023 o Plenário aprovou a Medida Provisória (MP) 1185/23, que foi convertida em lei pela Lei Ordinária nº 14.789/23 que dispõe sobre o crédito fiscal decorrente de subvenção para implantação ou expansão de empreendimento econômico.

Até 31 de dezembro de 2023 as subvenções recebidas pelas empresas, independentemente de sua natureza (custeio ou investimento) não eram objeto de tributação, ou seja, não incorporavam a base de cálculo dos impostos federais.

A partir de 1º de janeiro de 2024 o benefício foi excluído para os contribuintes que recebem subvenção para pagar despesas do dia a dia (custeio). Para os que utilizam o benefício para construir ou ampliar uma fábrica (investimento) será concedido um crédito tributário equivalente à aplicação da alíquota de IRPJ sobre as subvenções recebidas, ou seja, o imposto precisará ser pago e compensado posteriormente com outros tributos da Companhia. Haverá também a possibilidade de, após o investimento ser finalizado, pleitear-se a restituição dos valores em dinheiro.

A Placas do Brasil ainda está avaliando potenciais impactos nas suas operações a partir de 1º de janeiro de 2024 para se enquadrar as novas regulamentações. Porém a Placas do Brasil vem realizando as tributações sobre as subvenções conforme determinação da Lei Ordinária nº 14789/2023.

Adicionalmente, não ocorreram, até a presente data, outros eventos que pudessem alterar de forma significativa as demonstrações contábeis da Companhia.

* * *

Marilene Tessorolo Vieira

Contadora

CRC ES-010154/O-0

RG: 1.173.195 SSP-ES

CPF: 030.847.047-83

Antônio Celso Mazzi Ribeiro

Administrador

RG: 12.284.729 SSP-SP

CPF: 032.840.038-60